2º A Lei nº 8.856, de 1º de março de 1994, 
passa a vigorar acrescida do seguinte art. 1º-A: 

Art. 1º-A. O piso salarial nacional dos Profissiona is 
Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional, com base na 

jornada de trabalho máxima estabelecida no art. 1º, 
será de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).” 

JUSTIFICAÇÃO 

O Projeto de Lei nº 2.564, de 2020, tem como objetivo valorizar 

os profissionais de enfermagem e suas atividades auxiliares ao fixar piso 
salarial nacional para essas categorias profissionais, que colocam sua saúde 

em risco, ainda mais nesse período de pandemia, em prol da vida e do bem-

[...]

1º A Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, passa a vigorar 

acrescida dos seguinte arts. 15-A, 15-B e 15-C: 

“Art. 15-A. O piso salarial nacional dos Enfermeiros, 
contratados sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho 
(CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, 
será de R$ 7.315,00 (sete mil, trezentos e quinze reais) mensais. 

§1º O piso salarial dos profissionais celetistas de que tratam os 
arts. 7º, 8º e 9º desta Lei é fixado, no caput deste artigo, na razão de: 

I – setenta por cento para o Técnico de Enfermagem;  

II – cinquenta por cento para o Auxiliar de Enfermagem e para

[...]

ou convenção coletiva.”  

“Art. 15-B. O piso salarial nacional dos Enfermeiros 
contratados sob o regime jurídico dos servidores públicos civis da 
União, das autarquias e das fundações públicas federais, nos termos 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, será de R$ 7.315,00 
(sete mil, trezentos e quinze reais) mensais. 

§1º O piso salarial dos servidores de que tratam os artigos 7º, 
8º e 9º desta Lei é fixado, na razão de: 

I – setenta por cento para o Técnico de Enfermagem;  

II – cinquenta por cento para o Auxiliar de Enfermagem e para 
a Parteira.

[...]

15-A da Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, nos 
termos do art. 1º do Projeto de Lei nº 2.564, de 2020, a seguinte redação: 

“Art. 1º .................................................................................... 

“Art. 15-A. O piso salarial nacional para os Enfermeiros será 
de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais. 

§1º A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, 
bem como as instituições de saúde privadas, filantrópicas e 
organizações sociais, não poderão fixar o vencimento ou salário 
inicial dos Enfermeiros menor que o piso salarial nacional, com base

[...]

EMENDA Nº       - PLEN 
(ao PL nº 2564, de 2020) 

Dê-se ao caput do art. 15-A acrescido à Lei nº 7.498, de 25 de 
junho de 1986, pelo Projeto de Lei nº 2564, de 2020, a seguinte redação: 

“Art. 15-A.  O piso salarial nacional para os Enfermeiros será 

de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) mensais. 

........................................................................................... 

JUSTIFICAÇÃO 

Reconhecendo o relevante trabalho desenvolvido durante esse 
período trágico de pandemia por Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de

[...]

pagamento final acabará recaindo sobre os usuários dos serviços de saúde e 
as mensalidades dos planos acabarão sendo elevadas a novos patamares. 

Em pesquisa que efetuamos, ficou constatado que a média da 
remuneração dos Enfermeiros gira em torno de R$ 3.159,00 (três mil cento 
e cinquenta e nove reais)1. Portanto, a fixação de um piso, nos valores 

1 https://www.guiadacarreira.com.br/salarios/qual-o-salario-de-enfermagem/  

propostos, implicaria mais do que duplicar a folha salarial dos hospitais 
privados e a folha de pagamentos dos servidores públicos que atuam em

[...]

EMENDA Nº       - PLEN 
(ao PL nº 2564, de 2020) 

Dê-se ao caput do art. 15-A acrescido à Lei nº 7.498, de 25 de junho de 
1986, pelo Projeto de Lei nº 2564, de 2020, a seguinte redação:  
“Art. 15-A. O piso salarial nacional para os Enfermeiros será de R$ 
4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais) mensais. 

JUSTIFICAÇÃO 

O aumento da remuneração aos profissionais da enfermagem é 
uma justiça social para aqueles que dedicam sua vida para salvar a vida de 
outros. 

Foram mais 42 mil profissionais vítimas do COVID 19 razões 
pela qual é justo um piso digno.